

חדש בארה"ב: ביקורת הגבולות דורשת את הסיסמה ומחטמת בדואר האלקטרוני

האח הגדול סם

המטרה: לעלות בכל מחיר על אלה שמנסים להגר באופן בלתי חוקי • ישראלית שמסרה את סיסמתה: "זה משפיל"

מאת איתמר אייכנר

"חשתי השפלה ותסכול נוראיים. החירות שלי נשללה כל כך מהר, ועוד במדינה שנחשבת סמל לשמירה על חירות האדם". במילים האלה סיכמה את חוויותיה שרה (שם בדוי), צעירה ישראלית שגורשה באחרונה מנמל קנדי בניו יורק לשם הגיעה בטיסה מהארץ. עצם הגירוש של צעירים ישראלים שנחשדים בניסיון להגר באופן בלתי חוקי לארה"ב אינו רבר חדש וכבר פורסם בעבר בהרחבה. ישראלים שהגיעו לארה"ב – כמו גם אורחים זרים ממדינות אחדות – התלוננו כי בכניסה לארה"ב חיטטו להם במוזוודות, ביומן האישי ואפילו התקשרו לאנשים ששמותיהם מוזכרים באלפון שלהם כדי להשיג עליהם מידע. אבל עכשיו כבר לא מסתפקים בכך האמ-

ריקאים. ממידע שהגיע ל"ידיעות אחרונות" עולה כי באחרונה החלו שוטרים בביקורת הגבולות לבקש מתיירים זרים למסור את הסיסמה של הרואר האלקטרוני שלהם כדי שיוכלו לחטט בדואר שלהם ולהשיג מידע על כוונותיהם האמיתיות בארה"ב. זכותו של אדם לסרב למסור את סיסמתו, אך או סביר להניח שהחשד כלפיו רק יגבר. ברגע שקצין ההגירה מקבל את הסיסמה, מתבקש התייר להמתין בחדר צדדי בזמן שחודדים למייל שלו. מה שעוד יותר מדהים הוא ששירות ההגירה האמריקאי מפעיל בנמלי התעופה מתורגמנים שמסוגלים בזמן אמת לקרוא מיילים בכמה שפות. כך, למשל, סיפר אחד הישראלים כי מפקח ההגירה ציטט לו מהדואר האלקטרוני שלו שהיה כתוב בעברית וזוהו הבין שבשרה

היה מתורגמן לעברית.

ממקרים מסוימים ישנה אף חרירה לסודות אינטימיים. אחד הישראלים סיפר כי גירשו אותו לאחר שבמייל גילו התכתבות רומנטית בינו לבין אורחית אמריקאית. קצין ההגירה נקב בשמה של האורחית האמריקאית ושאל אותו: "זאת המאהבת שלך, נכון? אני רואה שהיא מנסה לעזור לך למצוא כאן עבודה. זה נכון?"

שרה מספרת כי נדהמה מעוצמת החרידה לפרטיות שלה. "ברגע שנתתי את המייל ידעתי שאני נכעיה. אני מבינה שזכותם לגרש אותי בגלל חשד שאני רוצה לעבור או להישאר בארה"ב, מה שלא היה נכון, אבל אני לא חושבת שיש להם זכות לחרוד לפרטיות של בן אדם בצורה כזאת ולרמוס את זכויותי בגסות כזאת".

לאחר החקירה – ובהסתמך על החיטוט בדואר שלה – גורשה שרה מארה"ב ונאסד עליה לחזור אליה. היא מספרת כי היחס שקיבלה כנמל היה בסך הכל אדיב, אך היא מוזעזעת מהחיטוט בדואר האלקטרוני שלה.

עו"ד פרי נובטוני, המתמחה בדיני ההגירה לארה"ב, אמר כי החיטוט בדואר האלקטרוני הוא דבר חרש, ויש לראות בזה עליית מדרגה במאמצים של האמריקאים למנוע כניסה של מהגרים לא חוקיים.

משגירות ארה"ב בתל אביב נמסר: "איי" ננו יכולים להתייחס למקרים ספציפיים, אך קציני ההגירה בכניסה לארה"ב דשאים לבצע בדיקה קפדנית של הנכנסים, כולל הכבודה והציוד האישי".

itamare@yedioth.co.il